
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. _____ del _______________  

 

Determinazione n. 42/2018 del 02/08/2018  

  

OGGETTO:  
 

P.O. VAL D’AGRI MELANDRO SAURO – CAMASTRA- PROGETTO DI 

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO – 

INFRASTRUTTURAZIONE RURALE II LOTTO – STRALCIO B Importo € 

69.000,00  
CUP: E88B17000010002-  CIG: Z642285DA5    CIG: Z3DOFCD85C                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

- Approvazione atti contabili al 1° SAL e liquidazioni  
 

 

Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 69.000,00 è finanziata con 

contributi regionali del Programma Operativo Val d’Agri, con imputazione di spesa Entrata RIS. 

4300/3 ed in uscita al CAP. 21151/4. 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 02/08/2018 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                         

Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li,02/08/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 05/03/2018 con cui si prorogava la nomina dell’ing. Maria Te-

resa VIGNOLA  Responsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO 

  

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 59 del  26/01/2010 è stato approvato il “ progetto 

di promozione e valorizzazione del canestrato di Moliterno” avente come obiettivo la realizzazione 

di un complesso di operazioni di carattere extra aziendale a sostegno delle attività di settore cosi de-

finite: 

1) Recupero e adeguamento fondaci di stagionatura e Struttura logistica consortile e piattaforma 

commerciale; 

2) Infrastrutturazione rurale 

3) Assistenza tecnica per attuazione degli interventi. 

 

- che con DD n° 7132.2013/D.01253 del 25/06/213, sono stati approvati i verbali della Cabina di Re-

gia del progetto in parola con cui  è stato dato incarico il comune di Moliterno di procedere alla pre-

disposizione della progettazione esecutiva con articolazione dell’intervento nel modo seguente: 

 

Operazioni definite con DGR  59/2010 COSTI STIMATI

Recupero e adeguamento fondaci stagionatura                                    300 000,00 

Struttura logistica consortile e piattaforma 

commerciale                                    900 000,00 

Infrastrastrutturazione rurale                                    300 000,00 

TOTALE                                 1 500 000,00  
 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 25  del 01/04/2014 è stato approvato il progetto pre-

liminare ” P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO CAMASTRA - PROGETTO DI  

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO – 

INFRASTRUTTURAZIONE RURALE- 2° Lotto” dell’importo complessivo di € 300.000,00 artico-

lato in due lotti funzionali così distinti:   

-Il primo, denominato “VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO” –

INFRASTRUTURAZIONE RURALE- 1° lotto dell’importo complessivo di € 53.000,00; 

-Il secondo denominato “VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO” –

INFRASTRUTTURAZIONE RURALE - 2° lotto” dell’importo complessivo di € 

247.000,00; 

 

- che relativamente al progetto “VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO” –

INFRASTRUTTURAZIONE RURALE- 2° lotto” con determinazione n.  40 del   27/06/2014 è stato 

conferito l’incarico della progettazione definitiva/esecutiva, Direzione dei lavori accertamento della 

regolare esecuzione al Geom. Latorraca Giacinto per l’importo di € 2.709,44 e l’incarico di coordina-



 

 

 
 

 

3 

tore per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione al Geom. Giovanni Galante per 

l’importo di € 882,14 oltre IVA; 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 02/04/2015, esecutiva ai sensi di legge, il 

secondo lotto di lavori, in considerazioni di nuove necessità sopravvenute, è stato ulteriormente sud-

diviso in altri due stralci denominati: 

1.“PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO” –

INFRASTRUTURAZIONE RURALE- 2° lotto-Stralcio A” dell’importo complessivo di € 

178.000,00, approvato dalla Regione Basilicata- Ufficio Progetti Speciali “Val d’Agri-

Senisese con DD. 12AO.2016/D01124 del 05/08/2016; 

2.“PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO” –

INFRASTRUTURAZIONE RURALE- 2° lotto-Stralcio B” dell’importo complessivo di € 

69.000,00; 

 

- che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 13/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dai geomm. Giacinto Latorraca e Giovanni 

Galante (CS) dei lavori denominati “P.O. VAL D’AGRI MELANDRO SAURO – CAMASTRA – 

PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO- 

INFRASTRUTTURAZIONE RURALE II LOTTO – STRALCIO B” in parola per una spesa com-

plessiva di € 69.000,00; 

 
- che sono stati acquisiti i seguenti nullaosta ed autorizzazioni: 

a) autorizzazione paesaggistica n. 18/AP/2014 del 09/10/2014; 

b) nulla Osta n. 157/2017 del 08/09/2017 rilasciato dall’Ente Parco Nazionale dell’Appennino 

Lucano Val D’Agri Lagonegrese; 

c) parere favorevole del Ministero dei Beni Culturali e del Turismo-Direzione Regionale per i 

Beni Culturali e Paesaggistici di Potenza in data 26/09/2014 prot. 9591 acquisito agli atti 

del comune in data 01/10/2014 prot. 6751; 

 

- che con determinazione n. 11 del 26/02/2018 i lavori sono stati affidati alla ditta Ecoscavi di De 

Angelis Rosa – impresa individuale, con sede legale in via via Giuseppe Arnone 15, snc , 85050 Sar-

coni (PZ) P. IVA 01796800769,  con un ribasso del 20% sull’importo di € 39.186,21 e pertanto pari 

ad € 31.348,97 ai quali si somma € 770,70 per oneri di sicurezza, per complessivi € 32.119,67 oltre 

IVA di legge al 22%, ovvero € 39.185,99; 

 

- che il contratto d’appalto è stato stipulato con lettera d’ordine in data 16/04/2018 rep. 19/2018; 

- che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 12/03/2018 

- che il quadro economico successivo all’appalto risulta il seguente: 



 

 

 
 

 

4 

Progetto Dopo appalto

Lavori 39.956,91        31.348,97       

di cui Oneri sicurezza 770,70       770,70           

TOTALE LAVORI 39.956,91      32.119,67     

Somme a disposizione

Lavori in economia 7.500,00         7.500,00         

Spese connesse all'attuazione dell'appalto 5.002,57         5.002,57         

IVA sui lavori 8.790,52         7.066,33         

IVA sulle altre voci della S.A. 1.650,00         1.650,00         

Totale Somme a disposizione 22.943,09      21.218,90     

Beni forniture 6.100,00         6.100,00         

Totale INTERVENTO 59.438,57       

Economie di ribasso 9.561,43         

COSTO COMPLESSIVO 69.000,00      69.000,00      

 

LAVORI 

- che il Direttore dei Lavori geom. Giacinto Latorraca ha depositato in data 12/07/2018 prot. 4869  

gli atti relativi al 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori complementari eseguiti a tutto il 10/07/2018 

per l’importo di €  29.537,52 al netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza; 

- che il RUP geom. Giuseppe MASTRANGELO ha emesso il relativo certificato di pagamento n. 1 

del 10/07/2018 per l’importo netto di €. 29.389,00 compreso oneri di sicurezza, oltre IVA al 22% pa-

ri a €. 6.465,58 e quindi complessivamente di €. 35.854,58; 

- che è stato acquisito il DURC relativo al SAL in liquidazione prot. NAIL_11450434 con scadenza 

13/11/2018; 

 

SPESE TECNICHE 

- che il progettista e D.L. geom. Giacinto Latorraca cf : LTR GNT 67T09 E409L – CIG: 

Z3DOFCD85C ha consegnato al comune di Moliterno per la successiva liquidazione la fattura n. 2 

del 23/03/2018 relativa alla progettazione liquidata  dal RUP per l’importo complessivo di € 

1.247,60 compreso contributi Cassa pari a € 47.98 IVA non dovuta;  

-  che è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva in data 01/08/2018/ con validità 120 

giorni ;   

 

RITENUTO dover procedere nell’ambito dei lavori di “P.O. VAL D’AGRI MELANDRO SAURO 

– CAMASTRA- PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI 

MOLITERNO – INFRASTRUTTURAZIONE RURALE II LOTTO – STRALCIO B Importo € 

69.000,00” alla liquidazione della complessiva somma di  € 37.102,18 così distinta: 

 

ditta causale Imponibile Cassa 4% Sommano

IVA non soggetta 

a split payment

IVA  soggetta a 

split payment Totale

ECOSCAVI Srl 1 SAL 29.389,00       29.389,00      6.465,58              35.854,58           

Geom. G.Latorraca progettazione 1199,62 47,98            -                       1.247,60             

Sommano 37.102,18           

 



 

 

 
 

 

5 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare nell’ambito dei lavori di denominati “P.O. VAL D’AGRI MELANDRO SAURO – 

CAMASTRA- PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI 

MOLITERNO – INFRASTRUTTURAZIONE RURALE II LOTTO – STRALCIO B Importo € 

69.000,00”  i seguenti atti contabili: 

- il 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori complementari ese-

guiti a tutto il 10/07/2018 per l’importo di €  29.537,52 al netto del ribasso d’asta e compreso 

oneri sicurezza; 

- il certificato di pagamento n. 1 del 10/07/2018 per l’importo netto di €. 29.389,00 compreso 

oneri di sicurezza, oltre IVA al 22% pari a €. 6.465,58 e quindi complessivamente di €. 

35.854,58; 

- la liquidazione delle spese tecniche al geom. G. Latorraca per progettazione liquidate  dal RUP 

per l’importo complessivo di € 1.247,60 compreso contributi Cassa pari a € 47.98 IVA non do-

vuta 

3.    Liquidare la complessiva somma di 37.102,18 così distinta: 

 

ditta causale Imponibile Cassa 4% Sommano

IVA non soggetta 

a split payment

IVA  soggetta a 

split payment Totale

ECOSCAVI Srl 1 SAL 29.389,00       29.389,00      6.465,58              35.854,58           

Geom. G.Latorraca progettazione 1199,62 47,98            -                       1.247,60             

Sommano 37.102,18           

 

di dare atto che : 

- il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo; 

- la spesa complessiva per l'esecuzione dell'intervento è finanziata con fondi del P.O. Val d’Agri con 

imputazione di spesa in entrata alla Entrata RIS. 4003/3 ed in uscita al CAP. 21151/4; 

 

 
 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola  

 

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

6 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno ripor-

tato, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo di-

spositivo. 

 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 f.to Ing. Maria Teresa Vignola  

 

 


